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Abstract

The Importance of Cross–border cooperation in the context of activities of Euroregion
Šumava, Pilsner and South Bohemian region

Cross-border cooperation (CBC) influenced the regional development of the border
regions. CBC is very much supported by the European Union and its funding policy.
Cooperation between border regions is considered as a key to the joined Europe. Since
1989 there is a special programme supporting CBC within the member states of EU. A new
programme supporting cross-border cooperation between the member states and the
candidates' countries "Phare CBC" was developed in 1993.
This paper is focused on selected issues of cross border cooperation of Euroregion
Šumava, Pilsner region and South Bohemian region. Euroregion Šumava was established
in 1993. It is a voluntary association of cities, villages and other joined organizations
intent on the cross border cooperation with similar association on Bavarian and Austrian
site of border. These three associations established trilateral Euroregion Šumava–
Bayericher Wald–Mühlviertel. Together they implement the principles of European
regional policy.
Cross border activities of Euroregion Šumava were analyzed on followed issues:

1. Euroregion budget and its development between 1998–2006
2. Projects supported by Small Projects Fund realized by Euroregion
3. Projects realized under the financial support of Small Projects Fund Phare CBC

and Interreg IIIA (focusing on the projects´ holders, priority areas and districts)
Pilsner and South Bohemian regions were established in 2001 as regional authorities.
They provide national and regional service partly financed by their own resources (mainly
tax income) and partly by grants received from central authorities. Together they
constitute the cohesion region of NUTS 2 "Southwest". Pilsner and South Bohemian
regions create joint regional development policy and strategic documents because of
implementing Regional operational programme. So far CBC was not part of their common
regional policy. Cross border activities are analysed on the projects realised under the
Interreg IIIA programme, which was managed by the Secretary of Cohesion region.
Special focus is put on the projects´ holders, priority areas and regional aspects.
Results of analysis are summarized in graphs, tables and maps.

Key words: Cross–border cooperation, Interreg IIIA, Phare CBC, Small projects fund,
municipal association, Euroregion Šumava, Pilsner region, South Bohemian region
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Použité zkratky
AEBR Asociace evropských hraničních a přeshraničních regionů
(Association of European border and cross-border regions)
CBC Přeshraniční spolupráce (Cross-Border Cooperation)
CIP Programy inicativy Společenství (Community Iniciative Program)
CR Prioritní oblast "Cestovní ruch"
CRR Centrum pro regionální rozvoj
ČR Česká republika
EDIS Systém rozšířené decentralizace implementace předvstupní pomoci Phare
(Extended Decentralised Implementation System)
EK Evropská komise
EKON Prioritní oblast "Ekonomický rozvoj"
ERDF Evropský fond pro regionální rozvoj
(European regional and development fund)
ES Evropská společenství
EU Evropská unie
FM Finanční Memorandum (Financing Memorandum)
FMP Fond malých projektů
GS Grantová schémata
INFRA Prioritní oblast "Malé infrastrukturní projekty"
Interreg Iniciativa Evropské unie na podporu meziregionální spolupráce
ISPA Program na budování infrastruktury v oblasti dopravy a životního prostředí
JPD Společné programové dokumenty (Joint Programme Documents)
KOM Prioritní oblast "Komunikace"
LZ Prioritní oblast "Lidské zdroje"
MF ČR Ministerstvo financí ČR
MIP Víceletý indikativní program (Multiannual Indicative Programme)
MMR ČR Ministerstvo pro místní rozvoj ČR
NNO Nevládní nezisková organizace
NUTS Územní statistická jednotka Evropské unie
Phare CBC Program přeshraniční spolupráce kandidátských zemí EU
PP Prioritní oblast malých projektů "People to people"
PRK Program rozvoje kraje
RR Regionální rada
RRA Regionální rozvojová agentura Šumava
RSŠ Regionální sdružení Šumava
SAPARD Program na obnovu venkova a podporu multifinkčního zemědělství
SFMP Společný fond malých projektů
SPF Fond malých projektů (Small Projects Fund)
SR Státní rozpočet
SRN Německá spolková republika
SROP Společný regionální operační program
SWOT Analýza slabých a silných stránek
ÚSC Územní samosprávní celek
VÚSC Vyšší územní samosprávní celek
ŽP Prioritní oblast "Životní prostředí"
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1 Úvod
Přeshraniční spolupráce je v současné době velmi rozvíjenou a Evropskou unií
podporovanou formou kooperace mezi jednotlivými regiony. Rozvíjení společných aktivit
na území podél státních hranic evropských států je ve své podstatě naplňováním jedné
z hlavních myšlenek společné Evropy.
Ve své práci se věnuji zhodnocení významu přeshraniční spolupráce v kontextu aktivit
Euroregionu Šumava (ERNŠ), Plzeňského (PK) a Jihočeského kraje (JK). Příhraniční
oblasti česko-německé a česko-rakouské hranice na území zmíněných krajů prošly po
druhé světové válce drastickými změnami - odsun německého obyvatelstva a následné
neprodyšné uzavření hranice spojené s vybudováním "železné opony". Tyto události do
značné míry vymazaly hospodářské, společenské a kulturní tradice českého pohraničí.
Zpřetrhání vazeb nejen mezi Čechy a Němci, ale vlivem osidlování na české straně i mezi
obyvatelstvem a obývaným územím, způsobilo společně s praktikami centrálně řízené
ekonomiky a politické ideologie výrazné zaostávání oblasti. Po převratných událostech
listopadu 1989, na něž navázalo postupné otevírání pohraničí i česko-německé státní
hranice, se na tomto území otevřel jedinečný modelový prostor pro nastartování aktivit
společné přeshraniční spolupráce. Cílem bylo nejen postupné vyrovnávání
socioekonomických nerovností na české straně, ale zejména odbourávání historických
předsudků a vytváření vzájemných přátelských vazeb mezi příhraničními regiony, jako
předpokladu pro rozvoj integračního procesu Evropy.
Ve stejném roce, jako proběhla česká sametová revoluce, vznikla na půdě Evropských
společenství první iniciativa cíleně zaměřená na podporu přeshraniční spolupráce
"Interreg I". V rámci postupně se rozšiřujících Evropských společenství si vedoucí
představitelé více uvědomovali potřebu přenést myšlenky a politické dohody uzavřené na
nejvyšší úrovni do praxe běžného života, do příhraničních regionů. Iniciativy Interreg a
Programy Phare CBC zajišťovaly přeshraniční spolupráci významnou finanční podporu.

1.1 Zaměření diplomové práce
V diplomové práci se věnuji zhodnocení třináctiletého působení české sekce Euroregionu
Šumava - Bayerischer Wald - Mühlviertel. Pozornost je vedle analýzy činnosti ERNŠ jako
celku věnována hospodaření organizace s cílem analyzovat zdroje určené k financování
přeshraničních projektů. Euroregion je institucí zaměřenou na koordinaci přeshraniční
spolupráce. K efektivnímu vykonávání této činnosti je důležitá existence zpětné vazby
mezi přímými aktéry přeshraniční spolupráce a jejími koordinátory. Nejvýraznějším
projevem přeshraniční spolupráce jsou bezesporu aktivity realizované prostřednictvím
projektů podpořených z Fondů malých projektů Phare CBC a následně Dispozičního fondu
Interreg III A. Prostředky investované prostřednictvím těchto fondů jsou do značné míry
jediným měřitelným výstupem přínosů přeshraniční spolupráce, což dokládají i
kvantifikátory stanovené Evropskou unií pro posuzování výsledků a výstupů z realizace
projektů přeshraniční spolupráce. Vzhledem k tomu, že v rámci Euroregionu Šumava, dle
mého zjišťování u administrátora programu Regionální rozvojové agentury Šumava,
nebyla doposud zpracována podrobnější analýza využívání prostředků zmíněných fondů,
rozhodla jsem se v práci zaměřit na hodnocení přeshraniční spolupráce Euroregionu
Šumava právě na bázi podrobné analýzy realizovaných projektů s cílem definovat

1. Kdo získává grantové prostředky přeshraniční spolupráce
2. V jakém objemu a na jaký počet projektů
3. Na jaký účel jsou prostředky vynakládány
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Relativně velmi krátké období existence samostatných krajských samospráv doposud
nedává příliš prostoru pro hodnocení aktivit přeshraniční spolupráce. Vstupem do
Evropské unie se staly kraje významnými aktéry přeshraniční spolupráce v kontextu
administrování velkých projektů programů Interreg IIIA. Vzhledem k této přímé účasti
kraje na implementaci iniciativy Interreg je i analýza aktivit Plzeňského a Jihočeského
kraje analyzována na dosavadním průběhu programu Interreg IIIA. Zařazením Plzeňského
a Jihočeského kraje do vymezeného území programu Česko–Bavorsko je analýza vedena
zejména po linii projektů realizovaných v tomto programu.

1.2 Struktura diplomové práce

[…]

Zdroj: Rozpočty Euroregionu Šumava 1998 – 2006
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Graf č. 3: Vývoj výdajů Euroregionu Šumava v letech 1998 – 2006
Graph No. 5: The development of expenses of Euroregion Šumava in 1998–2006
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1-salary costs, 2-services of Regional development agency, 3-office expenditure, 4-travel expenditure and
hospitality, 5-other costs, 6-member fee AGEG, 7-costs of Euroregion projects, 8-Euroregion contribution on
projects co-financed under SPF
Zdroj: Rozpočty Euroregionu Šumava 1998 - 2006

Graf č. 4: Vývoj hotovostních peněžních prostředků Euroregionu Šumava v letech

1998– 2006
Graph No. 6: The development of financial resources of Euroregion Šumava in 1998–2006

0,00 Kč

100 000,00 Kč

200 000,00 Kč

300 000,00 Kč

400 000,00 Kč

500 000,00 Kč

600 000,00 Kč

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Finanční prostředky Euroregionu Šumava dle stavu k 1.1. kalendářního roku
Financial resources of Euroregion Šumava

Zdroj: Rozpočty Euroregionu Šumava 1998 – 2006
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Graf č. 5: Vývoj příjmů, výdajů, salda a rezervních prostředků Euroregionu Šumava
v letech 1998 – 2006
Graph No. 7: The development of income, expenditure, balance and reserve of Euroregion Šumava
in 1998-2006
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Zdroj: Rozpočty Euroregionu Šumava 1998 – 2006

Graf č. 6: Rozdělení dotačních prostředků malých fondů Phare CBC dle jednotlivých
pogramů 1996–2003
Graph No. 8: Summary of SPF funding in the programmes Phare CBC 1996-2003
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Počet projektů = Summary of the numbers of projects supported under SPF
Alokované prostředky = Summary of the SPF contribution
Zdroj: Interní materiály RRA, vlastní výpočty
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Graf č. 7: Rozdělení projektů SFMP a DF dle prioritních oblastí a objemu alokovaných prostředků
(grant) nebo počtu podpořených projektů (počet)

Graph No. 9: The comparison of the allocation of SPF funding Phare CBC and Interreg IIIA
according to the number of projects supported and the sum of contribution
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1-Enviromental projects, 2-Studies, 3-People to people (cultural exchanges), 4-Human resources,
5-Communication, 6-Infrastructural projects, 7-Tourism; SFMP = SPF Phare CBC, DF = SPF Interreg IIIA
Zdroj: Interní materiály RRA, vlastní výpočty

Graf č. 8: Rozdělení projektů SFMP a DF dle kategorií subjektů a objemu alokovaných prostředků
(grant) nebo počtu podpořených projektů (počet)

Graph No. 10: The comparison of the allocation of SPF funding Phare CBC and Interreg IIIA
according to the category of projects´ holders
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1–Churches, 2-Civil organization, 3-Public organization, 4-District County, Regional County, 5-
Enviromental organization, 6-Municipalities, 7-Economical subjects, 8-Municipal association
Zdroj: Interní materiály RRA, vlastní výpočty
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Graf č. 9: Rozdělení projektů SFMP a DF dle územních jednotek a objemu alokovaných prostředků
(grant) nebo počtu podpořených projektů (počet)

Graph No. 11: The comparison of the allocation of SPF funding Phare CBC and Interreg IIIA
according to the district
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JK-Districts of South Bohemian region (except of Prachatice and Český Krumlov), PK-Districts of Pilsner
region (except of Klatovy, Domažlice and Tachov), CK-District of Český Krumlov, PT-District of
Prachatice, DO-District of Domažlice, KT-District of Klatovy
Zdroj: Interní materiály RRA, vlastní výpočty

Graf č. 10: Alokace prostředků ERDF programu Interreg IIIA ČR–BY 2004–2006
Graph No. 12: The change of funding allocated into priority areas of Interreg IIIA Czech republic–
Bavaria 2004–2006
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1–Economical development, 2-Infrastructural projects, 3-Regional development and environment, 4-Human resources
and SPF contribution
Zdroj: KHAUROVÁ, Ladislava: Interreg IIIA 2004–2006 Česká republika–Svobodný stát Bavorsko v Plzeňském kraji
(prezentace ze závěrečné konference k programu Interreg IIIA ČR–Bavorsko 2004–2006, Plzeň, 16.3.2007)
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Graf č. 11: Alokace iniciativy Interreg IIIA ČR–Bavorsko 2004–2006 (v tis. Kč)
Graph No. 13: The allocation of Interreg IIIA Czech republic–Bavaria 2004–2006 funding
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Zdroj: www.strukturalni-fondy.cz/cr-bavorsko, vlastní výpočty

Graf č. 12: Alokace celkových prostředků Interreg IIIA 2004–2006 v krajích (v tis. Kč)
Graph No. 14: The allocation of Interreg IIIA 2004–2006 funding in Karlovarský, Pilsner and
South Bohemian Regions (in thousand Kr)
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Interreg IIIA: Czech–Bavaria, Czech–Saxony, Czech–Austria programmes
Zdroj: www.strukturalni-fondy.cz/cr-bavorsko, www.kraj-jihocesky.cz, www.kr-karlovarsky.cz , vlastní
výpočty
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Graf č. 13: Zdroje financování údržby lyžařských stop 2003–2006 (v tis. Kč)
Graph No. 15: Financial resources of cross-country skiing trails 2003–2006 (in thousands Kr.)
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* v sezóně 2005–2006 zrušila koordinační rada povinný podíl krytí nákl
prostředků. Veškeré náklady na vrub obcí byly vykázány v jedné částce bez r
obcí a soukromé dárce / in the winter season 2005-2006 cancelled the pro
financing the municipal costs partly from Private sponsors´ resources. Total m
to the municipalities without checking of private resources share.

Zdroj: www.bilastopa.cz
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