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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Význam přeshraniční spolupráce i fungování euroregionů je v rámci regionální politiky
Evropské unie zřejmý a se vzrůstající tendencí.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: I z pohledu Národního (Řídícího) orgánu programu je analýza využití finančních
prostředků velmi prospěšná.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Velmi dobrá popisná i analytická část.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Menší nepřesnosti. V tabulce plnění pravidla n+2 použita data Nejvyššího kontrolního
úřadu, která nebyla aktuální. A také poněkud zavádějící - pracovnící dotčeného úřadu nepochopili
specifika programů přeshraniční spolupráce, kdy je pravidlo sledováno za celý program (tedy za oba
partnerské státy). Jen pro úplnost - u všech 5 programů bylo pravidlo za českou část splněno. Dále byl
opomenut hlavní důvod nevyčerpání všech finančních prostředků u programu CBC Phare - úspory při
zadávacím řízení (výběrové řízení na zhotovitele díla).

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak se jmenuje program, který bude navazovat na program Iniciativa Společenství
INTERREG IIIA Česká republika - Svobodný stát Bavorsko?
Otázka 2: Které okresy přímo sousedí se Svobodným státem Bavorsko?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Analýzu čerpání na úrovni krajů je velmi obtížné vypracovat vzhledem k rozdílné délce jejich hranice
u tohoto programu. Proto by bylo možná vhodnější využít úroveň NUTS IV - okresy.
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